关于印发企业缴纳残疾人就业保障金

有关会计处理规定的通知

（1995 年 2 月 17 日财政部发布）

国务院各有关部委、直属机构，各省、自治区、直

辖市、计划单列市财政厅（局）：

为了更好地贯彻执行《中华人民共和国残

疾人保障法》，根据财政部颁发的《残疾人就业

保障金管理暂行规定》，现就企业缴纳残疾人保

障金有关会计处理问题通知如下：

一、企业应在“其他应交款”科目下设置“应

交残疾人就业保障金”明细科目（外商投资企业

在“其他应付款”科目下设置“应付残疾人就业

保障金”明细科目），核算企业按规定应缴纳的

残疾人就业保障金。

二、企业按规定计算出应缴纳的残疾人就

业保障金，借记“管理费用——残疾人就业保障

金”科目，贷记“其他应交款——应交残疾人就

业保障金”科目或“其他应付款——应付残疾人

就业保障金”科目；实际上交时，借记“其他应交

款——应交残疾人就业保障金”或“其他应付款

—— 应付残疾人就业保障金”科目，贷记“银行

存款”科目。

企业超比例安置残疾人就业或者为安排残

疾人就业做出显著成绩，按规定收到的奖励，借

记“银行存款”等科目，贷记“管理费用——残疾

人就业保障金”科目。

三、企业逾期未缴纳残疾人就业保障金，按

规定缴纳的滞纳金，借记“营业外支出”科目，贷

记“银行存款”科目。

合并会计报表暂行规定

（1995 年 2 月 9 日财政部发布）

根据《企业会计准则》的有关规定，现就合

并会计报表编制规定如下：

一、凡设立于我国境内，拥有一个或一个以

上子公司的母公司，应当编制合并会计报表，以

综合反映母公司和子公司所形成的企业集团的

经营成果、财务状况及其变动情况。

二、母公司在编制合并会计报表时，应当将

其所控制的境内外所有子公司纳入合并会计报

表的合并范围。

1. 母公 司拥有其过半数以上（不 包括半

数）权益性资本的被投资企业，包括：（1）直接拥

有其过半数以上权益性资本的被投资企业；（2）

间接拥有其过半数以上权益性资本的被投资企

业；（3）直接和间接方式拥有其过半数以上权益

性资本的被投资企业。

间接拥有过半数以上权益性资本是指通过

子公司而对子公司的子公司拥有其过半数以上

权益性资本。

直接和间接方式拥有其过半数以上权益性

资本是指母公司虽然只拥有其半数以下的权益

性资本，但通过与子公司合计拥有其过半数以

上的权益性资本。

2. 其他被母公司所控制的被投资企业。母

公司对于被投资企业虽然不持有其过半数以上

的权益性资本，但母公司与被投资企业之间有

下列情况之一的，应当将该被投资企业作为母

公司的子公司，纳入合并会计报表的合并范围：

（1）通过与该被投资公司的其他投资者之

间的协议，持有该被投资公司半数以上的表决

权；

中
国
财
政
杂
志
社